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Actividad Econdmicat

Octubre 2008

En octubre, el PBI crecié 8,7 por ciento acumulando con este resultado un crecimiento de
9,9 por ciento en los primeros diez meses del afio. En el mes, se observd un crecimiento
en los sectores primarios y no primarios, destacando la pesca (16,0 por ciento), la
agricultura (6,8 por ciento) y la construccion (11,9 por ciento).

El crecimiento de la demanda interna en octubre fue de 14,1 por ciento acumulando en
los primeros diez meses del afio una expansion de 13,2 por ciento. En el mes, continua
destacando el aumento del consumo privado y de la inversiéon privada. Esta ultima
evolucion se reflejé en el aumento en términos reales de las importaciones de bienes de
capital en 50,9 por ciento y del consumo interno de cemento en 10,8 por ciento.

Para noviembre se estima un crecimiento de 5,8 por ciento en el PBI y de 8,8 por
ciento en el indicador de demanda interna. Con ello, el crecimiento del PBI en el periodo
enero-noviembre seria de 9,6 por ciento y el de la demanda interna 12,8 por ciento. En
el crecimiento de noviembre destaca la expansion del sector agropecuario, la mineria y la
construccion.

La encuesta de expectativas macroecondémicas aplicada en noviembre (ver anexo 1)
sefiala que un 77 por ciento de los empresarios espera una demanda igual o mayor
para sus productos en los préximos tres meses, en tanto un 73 por ciento espera que
situacién econémica se mantenga o mejore durante el préximo trimestre, este porcentaje
es ligeramente mayor a la del mes anterior, cuando alcanzé su valor mas bajo en lo que
va del afio.

En lo que respecta a las expectativas de crecimiento para el 2009, el conjunto de
agentes encuestados prevé una tasa de crecimiento entre 6,4 y 7,0 por ciento.

! En este informe participaron: José Luis Bustamante, Raymundo Chirinos, Gonzalo Lezma, Alberto Palacios,
Youel Rojas, Irina Valenzuela, Ketty Vasquez y César Virreira.
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1. En octubre, el PBI crecié 8,7 por ciento acumulando con este resultado una
expansion de 9,9 por ciento en los primeros diez meses del afio. En el mes, se
observé un crecimiento en los sectores, tanto primarios como no primarios,

destacando la pesca (16,0 por ciento), la agricultura (6,8 por ciento) y la construccion
(11,9 por ciento). En términos acumulados, destaca el crecimiento que se registra en

las actividades de construccién (17,7 por ciento) y comercio (13,1 por ciento).
Cuadro 1

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

Pond. 2007 2008
2007 Oct. Afio Oct. Ene.-Oct.
Agropecuario 7,9 3,7 3,3 6,8 6,0
Agricola 4.8 45 2,0 6,9 6,6
Pecuario 2,4 3,0 5,3 6,8 51
Pesca 0,5 -1,8 6,9 16,0 5,7
Mineria e hidrocarburos 59 8,4 2,7 4,6 7,5
Mineria metélica 4,9 6,6 1,7 2,7 7,6
Hidrocarburos 0,5 15,0 6,5 21,3 7,4
Manufactura 15,7 14,7 10,8 4,5 8,6
Procesadores de recursos primarios 3,0 -3,7 0,7 13,0 6,2
Manufactura no primaria 12,6 17,7 13,0 3,2 9,0
Electricidad y agua 2,1 8,0 8,5 7,8 8,7
Construccion 5,6 20,0 16,6 11,9 17,7
Comercio 14,5 12,3 9,7 13,3 131
Otros servicios 38,4 9,7 9,6 9,2 9,2
PBI GLOBAL 100,0 10,7 8,9 8,7 9,9
Primario 17,2 4,0 2,7 7,2 6,6
No Primario 82,8 12,0 10,2 9,0 10,7
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1.1 Sector Agropecuario

2. La produccion del sector agropecuario crecié 6,8 por ciento en octubre, y
acumuld una expansion de 6,0 por ciento en el periodo enero-octubre. En el mes, la

produccién agricola crecié 6,9 por ciento reflejando principalmente la mayor oferta
de productos orientados al mercado interno, la industria del esparrago y del azucar.
La produccidén pecuaria aumento 6,8 por ciento, en respuesta a una mayor demanda
de carne de ave, huevo y leche, en tanto la produccién de productos carnicos y de
l&cteos creci6 8,2y 8,5 por ciento, respectivamente.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
Afio 2007 octubre agosto -octubre
Miles TM. Miles TM. Var. Contribucion Miles TM. Var.  Contribucion
2007 2008 % al crecimiento 2007 2008 % al crecimiento
Produccion Agricola 6,9 37 7,5 4,0
Orientada al mercado interno 8,0 31 7,8 3,0
Ajo 81 6 13 1403 1,3 19 28 49,5 0,5
Arroz 2435 96 109 14,6 0,4 272 315 15,8 0,4
Maiz Choclo 333 18 26 45,8 0,3 55 65 17,3 0,1
Alfalfa 5732 435 459 54 0,3 1263 1308 3,6 0,2
Manzana 137 6 10 65,4 0,2 22 26 18,8 0,1
Pifia 240 28 33 184 0,2 56 65 15,6 0,1
Cebolla 634 58 62 7,0 0,1 188 239 27,4 0,3
Trigo 182 3 7 95,3 0,1 67 78 15,8 0,1
Camote 185 13 16 25,0 0,1 42 51 21,3 0,1
Zapallo 118 9 14 54,2 0,1 29 40 37,5 0,1
Apio 30 1 4 2057 0,1 7 11 55,1 0,0
Fresa 13 1 4  217,8 0,1 3 7 131,5 0,0
Cebada Grano 178 1 2 33,2 0,0 36 46 26,0 0,1
Maiz Amilaceo 245 0 1 156,3 0,0 15 32 119,9 0,3
Quinua 32 0 0 -16,4 0,0 0 0 430,0 0,0
Papa 3383 202 197 -2,3 -0,2 481 498 34 0,2
Papaya 185 14 11 -17,0 -0,1 37 30 -20,4 -0,1
Platano 1835 151 147 2,7 -0,1 440 432 -1,8 -0,1
Yuca 1158 109 108 -1,8 -0,1 320 316 -1,1 0,0
Limén 270 16 11 -34,2 -0,1 48 23 -52,3 -0,2
Frijol Seco 82 6 6 -8,2 -0,1 27 31 16,1 0,1
Tomate 178 14 14 2,2 0,0 32 38 20,7 0,1
Orientada al mercado externo y agroindustria 4,0 0,6 6,8 1,0
Caria de Azlicar 8229 853 938 10,0 0,5 2450 2711 10,7 0,5
Esparrago 284 33 38 171 0,5 83 96 15,4 0,4
Uva 197 7 8 16,5 0,1 15 16 10,1 0,0
Café 226 4 4 -3,5 0,0 28 24 -15,9 -0,4
Maiz A. Duro 1123 98 90 -8,1 -0,3 300 296 -1,3 0,0
Produccién Pecuaria 6,8 31 8,0 3,7
Ave 940 79 90 13,7 2,7 240 279 16,1 3,2
Huevo 258 21 23 7,4 0,3 63 68 7,4 0,3
Leche 1580 126 134 59 0,3 381 424 11,1 0,6
Agropecuario 6,8 6,8 7,7 7,7

Flente: MINAG.

3. La produccién orientada al mercado interno crecié 8,0 por ciento en octubre y 3,2
por ciento en el periodo enero-octubre. En el mes, destac6 la mayor produccion de
hortalizas (ajo, cebolla, zapallo y apio), cereales (arroz, choclo, y trigo) y frutas
(manzana, pifia y fresa). Ello fue atenuado por caidas en la produccién de:




: - papaen Icay en los valles interandinos de Andahuaylas y Arequipa;

4 [_[ [ i - papaya por problemas sanitarios de la mancha anillada;

';7'--'[| \|'U!' i - yuca y platano, afectados por abundancia de lluvias a comienzos de afio en la

ANy costa (Piura'y Tumbes) y selva norte (Loreto y Ucayali); y

- limén por caida de la floracion asociada a la reduccién de las temperaturas de
la campafia 2007-2008 en Piura.

4. La produccion orientada al mercado externo y la industria en el mes creci6 4,0 por
ciento contrastando las mayores cosechas de cafia de azlcar, esparrago y uva, con
la menor produccion de maiz duro, principalmente por menores siembras en
Lambayeque y Piura en los meses de mayo y junio debido a que los campos
estuvieron ocupados con el cultivo de arroz.

Gréfico 1

Produccién agricola por destino
(Variaciones porcentuales)
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5. La produccién de ajo registré un crecimiento de 140,3 por ciento debido al adelanto
en las cosechas en Arequipa. En esta importante zona productora, la mayor oferta del
afo se registra por lo general en noviembre, la cual debido al favorable clima se
adelant6 para el mes bajo analisis. Cabe sefialar que en el periodo enero-octubre, la
produccidn de este cultivo crecio 18,7 por ciento.

6. La produccion de arroz, crecié 14,6 por ciento, contando con el mayor impulso de
las zonas productoras de la selva norte (Cajamarca, San Martin y Loreto) que
acumularon un crecimiento de 10,5 por ciento en los primeros diez meses; reflejando
precios favorables en chacra.




Gréfico 2
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7. La oferta de papa en el mes fue menor en 2,3 por ciento a la de octubre del 2007.
Esta menor produccién en el mes (principalmente de Ica) afectdé negativamente el
abastecimiento a la ciudad de Lima, el cual registré un descenso de 8,4 por ciento en

octubre.
Cuadro 3
Abastecimiento y Produccién de papa
(Miles TM.)
Abastecimiento 1/ Produccién
2007 2008 Var.% Pond.%| 2007 2008 Var.% Pond. %
Enero-octubre 382 395 3,5 100 2971 3194 7,5 100

Ene-julio (region sierra) 288 312 8,4 100 2489 2704 8,6 100
Junin 81 103 28,1 33 265 332 25,3 12
Ayacucho 72 70 -2,9 22 166 242 45,8 9
Huénuco 51 60 18,8 19 288 261 -9,4 10
Lima 17 24 37,9 8 45 39 -12,8 1
Agosto (costa y valles interandinos) 47 43 -7,3 100 127 140 10,6 100
Ica 15 12 -23,8 27 26 27 52 19
Ayacucho 7 8 12,2 18 0 0 -100,0 0
Lima 8 6 -18,1 15 9 12 43,7 9
Huénuco 5 6 22,2 14 9 6 -32,2 4
Junin 3 5 44,5 11 3 5 64,2 4
Apurimac 5 3 -35,5 8 27 9 -66,5 6
Setiembre (costa y valles interandinos) 47 40 -15,4 100 153 152 -0,2 100
Lima 11 14 23,7 34 12 21 84,3 14
Ica 17 12 -33,0 29 25 32 27,7 21
Huénuco 9 8 -13,7 19 20 16 -17,4 11
Octubre (costa y valles interandinos) 48 44 -8,4 100 202 197 -2,3 100
Lima 21 27 24,0 61 37 41 11,7 21
Ica 8 2 -74,5 5 14 4 -73,3 2
Huanuco 13 11 -11,2 26 36 48 33,8 24
Subtotal 42 40 -5,5 91 87 93 7,1 47
Resto 2/ 6 4 -30,7 9 115 104 -9,5 53

Fuente: MINAG.
1/ Abastecimiento al Mercado Mayorista de Lima.
2/ Incluye principalmente Arequipa, Cajamarca, La Libertad, Apurimac y Amazonas.
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8. La producciéon de maiz choclo aumento 45,8 por ciento debido a mayores siembras
en Ica y Lambayeque, atribuidas a una mayor disponibilidad del recurso hidrico. Por
su parte, la produccién de trigo crecié 95,3 por ciento reflejando los mayores
rendimientos en Arequipa, los cuales pasaron de 5,3 a 5,8 TM/hectarea durante
enero-octubre del 2007 a enero-octubre del 2008.

9. Por el lado de la produccion de hortalizas se registré6 aumentos en:

- cebolla (7 por ciento), ante retraso en las cosechas en Arequipa, en un contexto
en que los precios cayeron alrededor de 25 por ciento en los tres uUltimos meses
respecto a igual periodo del afio anterior.

- zapallo (54,2 por ciento) principalmente en Ica, y

- apio (205,7 por ciento) en la zona de Lima.

Igualmente la produccidn de frutas registré incrementos, destacando:

- fresa (217,8 por ciento) por mejores practicas en Lima y La Libertad,
- manzana (65,4 por ciento) en Lima, y

- pifa (18,4 por ciento) en Junin.
Cultivos orientados al mercado externo y agroindustria

10. Se mantiene el dinamismo de la produccién de cafia de azlcar, con aumentos de 10
por ciento en octubre y 13,9 por ciento en el periodo enero-octubre, por la continua
mejora de los rendimientos, los cuales pasaron de 117,4 TM a 134,4 TM por hectarea
entre octubre 2007 y octubre 2008.

Cuadro 4
Produccién de cafia de azlGicar por empresas
(TM)
Octubre Enero-Octubre

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %
Total 852 600 937 504 10,0 6 658 605 7 586 187 13,9
Casa Grande 158 768 167 665 5,6 1167 497 1492911 27,9
Cartavio 129 011 148 759 15,3 971 438 1112 694 14,5
Laredo 100 578 105 716 51 871 646 909 915 4,4
Pomalca 61 595 76 022 23,4 538 148 573 049 6,5
Tuman 78 780 112 977 43,4 712 564 818 219 14,8
Pucala 94 660 100 326 6,0 410570 751 252 83,0
San Jacinto 63 846 55126 -13,7 509 797 520 203 2,0
Chucarapi 11 930 11 616 -2,6 92116 80 193 -12,9
Otros 153 432 159 296 3,8 1 384 810 1327 749 -4,1

Fuente: MINAG.

11. La produccion de esparrago, crecié 17,1 por ciento en octubre y 20,4 por ciento en el
periodo enero-octubre. El volumen exportado de esparrago fresco durante enero-
octubre crecio 15,3 por ciento, el de conservas de esparragos 17,2 por ciento y el de
esparragos congelados 11,7 por ciento.
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Cuadro 5
Produccién de esparrago
(T™)
Octubre Enero-octubre
2007 2008 Var.% 2007 2008 Var.%
Produccion 32552 38112 17,1] 215201 259194 20,4
Ica 16640 20776 24,9 83 776 101 137 20,7
La Libertad 13466 14 550 8,0 112 134 128 396 14,5
Resto 2 446 2 787 13,9 19 292 29 662 53,8

Fuente: MINAG.

12. La produccion de uva, crecié 16,5 por ciento en octubre, en Ica, Lima y Piura y
acumulé un crecimiento de 6,9 por ciento en lo que va del afio.

Las exportaciones de uva se duplicaron durante el periodo enero-octubre gracias a su
ingreso a un mayor numero de paises; como la India, desde febrero del 2008 luego de
aprobarse los requisitos fitosanitarios y China que levanté las barreras sanitarias
impuestas a nuestro pais hace tres afios.

Desarrollo de la campafia agricola: 2008-2009

13. Durante los meses de agosto-octubre, correspondientes a la campafia agricola
agosto 2008-julio 2009, el area sembrada de los principales cultivos transitorios llegé
a 689 mil hectéreas, menor en 3,8 por ciento a la de igual periodo del afio anterior.

Cuadro 6
Campafia Agricola - Area sembrada agosto - octure 2008
(Miles de Hectareas)

Campafia agricola Var. | Avance

Ultim. 5 (ant.) 07-08 08-09 Abs. %
Total Nacional 710 | 716 | 689 -27 29,2
Cultivos para el mercado interno
Costa
Arroz 85 83 91 8 12,6
Frijol seco 20 20 21 0 19,3
Cebolla 5 5 4 -1 27,1
Camote 3 2 3 1 20,7
Tomate 2 2 1 0 23,0
Sierra
Papa 132 141 129 -12 38,8
Maiz Amilaceo 128 127 130 3 37,0
Cebada 28 28 19 -9 13,5
Haba 36 41 37 -4 43,3
Quinua 26 29 26 -3 69,0
Selva
Yuca 39 40 39 0 27,1
Sub total 502 518 500 -18
Cultivos Industriales y agroindustria
Maiz Duro 103 101 107 7 34,8
Algodon 34 28 16 -12 45,1
Sub total 138 128 123 -5

Fuente: Ministerio de Agricultura.
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En la costa, se instal6 mas arroz (Piura, Tumbes y La Libertad) con buena
disponibilidad del recurso hidrico, maiz amarillo duro (La Libertad e Ica), camote (Lima
y Piura) y menos algodon (Ica y Lima) dado que la evoluciéon de los precios en chacra
son mas favorables para los tres primeros cultivos.

En la sierra, las siembras de papa (Puno, Pasco y La Libertad), cebada (Puno y
Junin), haba y quinua estdn a la espera de la regularizacién de las lluvias
estacionales.

En la selva, se incrementaron las siembras de yuca en Amazonas, Loreto y Ucayali;
también crecieron la siembras de platano en Loreto y San Martin ante el inicio del
periodo de lluvias y de maiz amarillo duro, en Loreto y San Martin, con los créditos de
apoyo agricola otorgados por el Gobierno Regional de Loreto, y arroz en San Martin.

Recuadro 1
Recurso Hidrico y Condiciones Oceanograficas

El recurso hidrico acumulado en los reservorios del norte del pais muestra un nivel
superior al requerido para el desarrollo de la campafia agricola 2008-09; mientras que
en Arequipa se observa un bajo volumen debido a que desde la campafia anterior el
periodo de lluvias se presenta con desfase de un mes. Asi, en diciembre del 2007 se
registré 171 millones de m3 y en el siguiente mes de enero se elevo a 241 millones de
m3. En este afo, al dia 5 de diciembre el volumen de agua es de 72 millones de m3.

Las condiciones oceanograficas, de acuerdo al informe de la NOAA, del 11 de
diciembre, se espera que contindien neutrales hasta comienzos del 2009.
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ANOMALIAS - TEMPERATURA
MAR DE PAITA
(Grados Centigrados)

1997-1998 | 2001-2002 | 2007-2008
Ene -1,6 -0,5 1,9
Feb -0,2 1,0 -0,2
Mar 1,8 3,3 -1,5
Abr 1,9 2,2 -1,9
May 4,6 -0,8 21
Jun 53 -0,9 -0,4
Jul 6,5 -0,2 -0,4
Ago 53 -0,1 -0,2
Sep 4,4 -0,7 -1,3
Oct 4,6 -0,5 -0,6
Nov 7,0 -0,9 -11
Dic 7,9 0,4 -2,5
Ene 8,0 -1,6 1,3
Feb 6,9 15 2,6
Mar 7,0 3,4 3,1
Abr 6,1 2,5 2,1
May 6,3 0,6 0,2
Jun 1,2 -0,3 1,9
Jul. 0,7 -0,1 2,0
Ago -0,2 0,1 1,7
Sep -0,5 0,9 0,6
Oct -0,6 1,9 -0,5
Nov -0,8 2,4 -0,2
Dic* -1,0 2,0 -1,3

Fuente: Instituto del Mar del Pert (IMARPE)
* al 16 de diciembre.

1.2 Sector pesca

14. Por tercer mes consecutivo el sector pesquero registrd una tasa de crecimiento de
dos digitos, alcanzando en octubre un aumento de 16,0 por ciento, luego de crecer
10,6 en agosto y 23,8 en setiembre. Esta evolucion se asocia a los buenos resultados
mostrados por la industria del pescado congelado. Durante el periodo enero-octubre la
actividad pesquera acumula un crecimiento de 5,7 por ciento.
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Cuadro 7

SECTOR PESCA

Pond. Octubre Enero-Octubre

2007 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucién

Anual al crecimiento Anual al crecimiento
Pesca Maritima 95,0 20,3 17,2 6.4 6,0
Consumo humano 66,9 17,2 14,4 75 53
-Conservas 41 -29,7 -1,8 11,1 0,5
-Fresco 24,9 20,7 6,1 6,4 1,6
-Congelado 35,8 21,4 9,9 6,8 2,7
-Seco salado 2,1 7,7 0,2 25,6 0,5
Consumo industrial 28,1 287,3 2,8 2,4 0,7
-Anchoveta 28,1 278,0 2,8 2,2 0,7
Pesca Continental 5.0 -15.6 1.1 49 -0,3
SECTOR PESCA 100,0 16,0 16,0 57 57

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2007.

Fuente: PRODUCE, INEL.

Consumo humano

15. En octubre, el crecimiento de la pesca de consumo humano (17,2 por ciento) estuvo

explicado por la mayor captura de calamar gigante para congelado; asi como caballa,
perico y liza para fresco que contrarrestaron la escasa disponibilidad de jurel debido a
la dispersion de este recurso a lo largo de la costa peruana.

La mayor presencia de calamar gigante en el litoral norte, principalmente en el puerto
de Paita?, continué explicando la mayor actividad pesquera para congelado (21,4 por
ciento). En el mismo sentido, los mayores desembarques en la pesca para consumo
humano en estado fresco (20,7 por ciento) responde a una mayor disponibilidad de
perico en las costas de Tumbes y de las mayores descargas de bonito, merluza y
lorna; que mas que compensaron las menores capturas de jurel para este rubro. Por
su parte, la menor actividad pesquera para conservas (-29,7 por ciento) es resultado
de un menor uso de la anchoveta para este fin.

Consumo industrial

16. Los desembarques de anchoveta para harina de pescado, cuyas capturas se
concentran Unicamente en los puertos del sur, crecieron 278,0 por ciento en el mes.
Cabe sefialar, que el volumen extraido de anchoveta en el mes fue de 51 000 TM en

2 El puerto de Paita concentré el 80,6 por ciento de los desembarques totales de pota para

congelado.

10
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tanto que en igual mes del afio anterior fue de 14 000 TM. Este incremento obedece
tanto a una intensificacion de las labores de pesca, asi como al mayor nimero de dias
efectivos de pesca.

Gréafico 3

Extraccién de anchoveta 2007 - 2008
(Miles de toneladas)
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17. En noviembre, la harina de pescado continué la tendencia general a la baja en los
precios del mercado de proteinas sustitutas a la harina, debido tanto a expectativas de
reduccién en la demanda china, como a la mayor oferta disponible ante el inicio de la
ultima temporada de pesca de anchoveta en el afio. Estos factores conllevaron a que
la cotizacién de harina de pescado se situara en un nivel de US$/TM 912 (inferior en
US$ 95,3 respecto al mes previo).

Grafico 4
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Fuente: Reuters y Bloomberg
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18. En el mes, la producciéon de conservas y productos congelados de pescado
aumentd 21,4 por ciento debido principalmente a la mayor produccion de conservas
de anchoveta y de mayor disponibilidad de calamar gigante para congelado. Por su
parte, el aumento en la produccion de harina y aceite de pescado (273,6 por ciento)
se debi6 a la mayor disponibilidad de anchoveta.

1.3 Sector Mineria e Hidrocarburos

19. En octubre, el sector mineria e hidrocarburos crecié 4,6 por ciento acumulando en
lo que va del afio una expansion de 7,5 por ciento. El resultado del mes se explica por
la mayor produccién de oro (9,1 por ciento), zinc (10,6 por ciento) y petréleo crudo
(23,0 por ciento) que contrarresté la menor produccién del resto de metales,
principalmente el cobre (-5,3 por ciento).

Cuadro 8
Produccion del Sector Mineria e Hidrocarburos (Var %)
Ponderacién Octubre Enero-Octubre

1/ Var % Contribucion al Var % Contribucion al

anual crecimiento anual crecimiento
Mineria metélica 89,9 2.7 24 7.6 6.8
Oro 29,1 9,1 2,5 8,7 2,5
Cobre 25,7 -5,3 -1,5 8,2 2,1
Zinc 18,9 10,6 1,9 8,8 1,7
Plata 8,1 -2,7 -0,2 3,5 0,3
Plomo 2,5 5,8 0,1 4,3 0,1
Estafio 2,3 -3,8 -0,1 -0,2 0,0
Hierro 2,1 -5,9 -0,1 1,6 0,0
Molibdeno 1,3 -16,4 -0,2 5,4 0,1
Hidrocarburos 101 21,2 21 74 0,8
Petréleo crudo 7,9 23,0 1,7 1,4 0,1
Gas Natural 2,2 15,7 0,4 30,0 0,6
Mineria e hidrocarburos 100 4.6 4.6 75 75

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2007.
Fuente: INEl y MINEM.

20. La produccién de oro aumenté 9,1 por ciento reflejando el aporte de Yanacocha y
Barrick Misquichilca, en su unidad Alto Chicama, asi como el inicio de operaciones de
Cerro Corona® en setiembre de este afio. Cabe sefialar que en este mes el aumento
en la produccion de oro explicé mas del 50 por ciento del crecimiento del sector. En el
periodo enero-octubre la produccion de oro aumenté 8,7 por ciento.

A cargo de la empresa Goldfields La Cima. Esta Empresa produjo en el mes 7,6 mil onzas,
equivalentes a 1,6 por ciento de la produccion total. Cabe sefialar que esta unidad minera esta
ubicada en Cajamarca y produce tanto oro como cobre.
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Cuadro 9

Produccién de Oro
(En miles de onzas-troy)

Octubre Enero-Octubre

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %

Minera Yanacocha 142,5 158,5 11,3 1236,3 1 545,9 25,0
Minera Barrick Misquichilca 121,2 132,2 9,1 1281,1 1284,5 0,3
- Alto Chicama 100,6 134,9 34,1 804,5 849,3 5,6

- Pierina 51,8 23,0 -55,6 355,5 302,9 -14,8

Gold Fields La Cima 0,0 7,6 n.a. 0,0 13,2 n.a.
Compafiia Minera Aurifera Santa Rosa 15,5 13,9 -10,4 145,7 143,1 -1,8
Compaiiia Minera Ares 13,8 7,4 -46,1 149,5 82,1 -45,1
Otros 169,4 184,9 9,1 1592,0 1720,8 8,1
TOTAL 462,4 504,6 9,1 4 404,7 4 789,5 8,7

Fuente:MINEM

21. La produccion de cobre se contrajo en 5,3 por ciento luego de 20 meses de
expansion. En el mes se registrd una menor producciéon de Antamina, que destind la
mayor parte de su capacidad a extraer zinc, y de Southern. Esta caida fue en parte
compensada por la entrada en operacién de Cerro Corona con una produccién
equivalente al 2,3 por ciento del total y de Xstrata.

Cuadro 10

Produccion de Cobre
(En miles de toneladas métricas finas)

Octubre Enero-Octubre
2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %
Compaiiia Minera Antamina 37,1 28,3 -23,8 286,9 294,6 2,7
Southern Peru Copper Corporation 27,1 25,7 -5,2 265,1 253,6 -4,3
Compaiiia Minera Atacocha 0,4 0,3 -29,1 34 2,3 -30,8
Sociedad Minera Cerro Verde 19,3 19,3 -0,1 1425 195,1 36,9
Compariia Minera Condestable 15 2,2 48,1 14,8 20,5 38,4
Xstrata Tintaya 7,5 8,7 15,6 68,9 65,6 -4,7
Gold Fields La Cima 0,0 2,2 n.a. 0,0 2,9 n.a.
Otros 14,0 18,4 31,1 123,3 138,4 12,3
TOTAL 99,4 94,1 -5,3 836 905 8,2

Fuente:MINEM
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Grafico 5
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22. El aumento en la produccion de zinc (10,6 por ciento), refleja el buen desempefio de
Milpo y Compaifiia Minera Antamina®. Esta Ultima ha venido registrando mayores
niveles de produccion gracias a la puesta en operacién de su planta chancadora de
pebbles® y en menor medida a la produccién de Empresa Administradora Chungar y
Volcan Compafia Minera. Estos resultados se vieron compensados parcialmente con
la menor produccién de Sociedad Minera el Brocal (-21,7 por ciento) la cual luego de
registrar un pico en su produccion en diciembre de 2007 ha venido disminuyendo su
produccién en el presente afio debido a menores leyes de mineral. En lo que va del
afio la produccién de zinc acumula un crecimiento de 8,8 por ciento.

Cuadro 11

Produccion de Zinc
(En miles de toneladas métricas finas)

Octubre Enero-Octubre
2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %
Compafiia Minera Milpo 6,8 11,9 74,0 72,7 106,8 46,9
Compafiia Minera Antamina 28,5 32,8 15,2 302,2 323,3 7,0
Empresa Administradora Chungar 5,9 7,5 27,7 57,0 69,1 21,2
Volcan Compaiiia Minera 23,7 251 59 227,9 230,6 11
Compafiia Minera San Ignacio De Morococha 3,9 3,4 -12,9 30,7 33,5 9,2
Sociedad Minera El Brocal 8,1 6,4 -21,7 74,1 72,2 -2,6
Otros 48,8 52,0 6,6 461,7 498,2 7,9
TOTAL 125,6 139,0 10,6 1226,3 1333,7 8,8

Fuente:MINEM

* En noviembre Antamina anuncié un incrementé de 77 por ciento en su estimado de reservas. El
contenido de cobre se incremento en 69 por ciento y el de zinc en 35 por ciento.

® Los pebbles (palabra en inglés que significa trozos o piedras pequefias) son un material duro y
dificil de ser reducido a menor tamafio en el molino semi-autégeno (SAG) ubicado en la planta
concentradora de Antamina. La chancadora procesa este mineral de mayor dureza de tal forma
que pueda ser reincorporado al circuito de molienda y procesado nuevamente, obteniendo una
mayor recuperacion en el proceso.
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) 23. Por su parte, la produccion de plata cay6 2,7 por ciento debido a la menor actividad
de Sociedad Minera el Brocal y Volcan Compafiia Minera que restaron 1,5 y 0,3
puntos porcentuales a la produccion del metal. No obstante, en el periodo de enero a
octubre la produccién de este metal acumula un incremento de 3,5 por ciento.

24.La produccion de plomo aumentdé 5,8 por ciento en octubre ante la mayor
produccién de Sociedad Minera Corona y de la Empresa Minera Los Quenuales. A
octubre, la produccién de este mineral acumula un crecimiento de 4,3 por ciento.

25. En octubre, también hubo un descenso en la produccion de estafio (3,8 por ciento)
por la menor produccién de Minsur en su mina San Rafael en Puno, de hierro (5,9 por
ciento) por la menor producciéon de Shougang en su yacimiento Marcona en Ica y de
molibdeno (16,4 por ciento) por la menor produccion de Antamina (-59,5 por ciento)
y de Southern (-6,7 por ciento).

26. La produccion de hidrocarburos aumentd 21,2 por ciento, reflejo de la mayor
extraccion de hidrocarburos liquidos (23,0 por ciento) y gas natural que aumentd 15,7
por ciento. En lo que va del afio la produccioén de hidrocarburos viene registrando un
aumento de 7,7 por ciento.

La produccion de hidrocarburos liquidos aumentd 23,0 por ciento debido al inicio
de operaciones en el lote 56 de Pluspetrol en setiembre. Cabe sefialar que éste
contribuyé con 29,7 puntos porcentuales al crecimiento de la produccion de
hidrocarburos liquidos con una produccién de 34,2 mil barriles diarios.

Cuadro 12

Produccion de Petréleo Crudo
(En miles de barriles diarios)

Octubre Enero-Octubre

2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %
Petrobras (Ex-Perez Compac): Lote X 13,4 13,6 1,8 13,3 14,0 5,6
Petrotech: Lote Z- 2B 10,2 10,3 1,6 11,9 111 -6,8
Pluspetrol: Lote I-AB 25,0 21,7 -13,1 26,7 22,8 -14,7
Pluspetrol: Lote 8 17,1 13,9 -18,9 16,8 15,3 -9,1
Otros contratistas 13,2 12,8 -3,2 10,3 11,6 12,5
Camisea | Lote 88 Pluspetrol LGN 36,2 28,5 -21,2 33,8 31,0 -8,3
BPZ 0,0 3,0 n.a. 0,4 1,6 327,5
Pluspetrol: Lote 56 0,0 34,2 n.a. 0,0 52 n.a.
Total (miles de barriles diarios) 115 142 23,0 113,4 1146 11
Memo: Total (miles de barriles) 3566 4387 23,0 34469 34956 14

Fuente: Perupetro
La produccién de gas natural crecié en octubre debido a la mayor actividad de

Pluspetrol en el lote 88 para consumo de las centrales termoeléctricas. En el periodo
enero-octubre la produccion de gas natural acumula un crecimiento de 30 por ciento.
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Cuadro 13

Producciéon de Gas Natural
(En millones de pies cubicos diarios)

Octubre Enero-Octubre
2007 2008 Var. % 2007 2008 Var. %
Petrobras - Lote X 11,9 11,6 2,7 9,7 11,2 14,6
Petrotech - Lote Z-2B 17,1 13,6 -20,7 13,9 14,5 3,7
Sapet - Lote VIl y VI 2,0 1,3 -34,1 2,1 2,0 -2,6
Aguaytia - Lote 31-C 44,6 42,8 -4,3 38,3 40,7 6,4
Otros 4,7 4,8 1,3 5,0 55 11,7
Camisea | (Lote 88) 225,3 279,7 24,2 181,2 250,3 38,2
Total (MPCD) 306 354 15,7 250 324 29,6
Memo: Total (MPC) 9476 10 966 15,7 76 055 98 907 30,0

Fuente: Perlpetro

27. Finalmente, la refinacion de petréleo registré6 un aumento de 18,0 por ciento, por la
mayor produccion de diesel, GLP y gasolina natural por parte de Pluspetrol (71,1 por
ciento), por la incorporacion del Lote 56 y de diesel por parte de Petropera (8,1 por
ciento). Por su parte, la refinacibn de metales no ferrosos aumentd 9,2 por ciento
debido a la mayor produccién de anodos de cobre por parte de Southern (26,9 por
ciento), luego del mantenimiento efectuado en agosto; de zinc refinado por parte de
Votorantim Cajamarquilla (57,6 por ciento), ya que en octubre del 2007 se estaba
adecuando al nuevo tamafio de planta.

1.4 Sector manufactura

I.4.i  Manufactura primaria

28. En octubre, la produccién de la manufactura de procesamiento de recursos
primarios aumentd 13,0 por ciento, principalmente por la mayor produccién de la
refinacién de petréleo; productos carnicos, refinacion de metales no ferrosos y
conservas y productos congelados de pescado.

Cuadro 14

MANUFACTURA PRIMARIA

Pond. Octubre Enero - Octubre
CIllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2007 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual al crecimiento anual al crecimiento
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 13,0 13,0 6,2 6,2
AzUlcar 4,4 1,9 0,1 10,7 0,5
Productos carnicos 30,7 8,2 3,0 6,6 2,0
Harina y aceite de pescado 9,8 273,6 1,0 0,3 0,0
Conservas y productos congelados de pescado 12,4 21,4 2,0 6,3 0,9
Refinacion de metales no ferrosos 22,3 9,2 25 11,0 2,4
Refinacion de petréleo 20,4 18,0 4,4 2,2 0,4

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2007.

Fuente: Ministerio de la Produccion.
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S 1.4.ii  Manufactura no primaria

il

/! 3
SRR T (L1 i . . , .
|-._-.'||\|U!- "I}l 29. En octubre, la manufactura no primaria aumenté 3,2 por ciento acumulando un

S Y crecimiento de 9,0 por ciento en el periodo enero - octubre. Este menor crecimiento

frente a meses anteriores refleja de un lado, la comparacién contra el nivel mas alto
del afio 2007 y de otro, una menor produccion de la industria metalmecéanica que se
suma a la reduccién que se venia observando en la rama textil desde abril de 2008.

Grafico 6
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30. En octubre las ramas productoras de bienes de consumo masivo crecieron 10,6 por
ciento, las de diversos insumos quimicos, plasticos y de papel aumentaron 7,3 por
ciento, las de materiales y acabados de construccion, 13,1 por ciento y las de metal
mecanica, maquinaria y equipo disminuyeron 12,1 por ciento.
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Cuadro 15
Crecimiento de la manufactura no primaria por demanda interna: Octubre 2008
(Variacion porcentual anual)
Consumo Masivo 10,6 |Orientada a la Construccién 13,1
Otros articulos de papel y carton 58,0 |Materiales para la construccion 25,6
Bebidas gaseosas 24,3 |Productos Abrasivos 17,6
Productos de tocador y limpieza 24,4 |Cemento 3,9
Cerveza y malta 18,0 |Pinturas, barnices y lacas 2,0
Productos farmacéuticos 9,6
Productos lacteos 8,5 |[Metal mecanica, maquinariay equipo -12,1
Muebles de Madera 1,5 [Material de transporte 16,3
Productos alimenticios diversos -1,1 |Productos metalicos 0,8
Otras prendas de vestir -1,5 |Industria del hierro y del acero -14,7
Manufacturas diversas -2,9 [Maquinaria eléctrica -34,1
Aceites y grasas -4,8 [Maquinaria y equipo -41,9
Insumos 7,3
Actividades de edicion e impresion 29,6
Pléasticos 15,2
Vidrio 8,3
Papel y cartén 3,8
Explosivos, esencias naturales y quimicas 3,2
Envases de papel y cartén -0,7
Caucho -7,6
Sustancias quimicas basicas -22,5

v Incluye principalmente articulos de bisuteria, joyeria y articulos de oficina.

31. De acuerdo al uso final que se le da a los bienes producidos para la manufactura no
primaria, las de consumo crecieron 3,1 por ciento, los bienes intermedios 6,0 por
ciento; en tanto que los de capital cayeron 49,9 por ciento.

PRODUCCION DE MANUFACTURA NO PRIMARIA
POR TIPO DE BIENES
(Variaciones porcentuales)

2006 2007 2008
I Trim. Il Trim. Hl Trim. IV Trim.  Afo | Trim. Il Trim. Jul.  Ago.  Set. Oct. Ene.-Oct.
Bienes de consumo 6,5 14,1 147 11,9 11,5 13,0 59 8,0 28 0,6 3,0 31 51
Bienes intermedios 9,1 77 125 14,5 14,8 12,4 141 153 146 186 17,3 6,0 145
Bienes de capital 15,2 61 176 19,6 68,9 28,6 232 19,0 438 57 22 -499 3,6
Total 8,5 112 145 13,0 13,3 13,0 9,5 11,3 81 8,0 9,0 3,2 9,0

Fuente: Ministerio de la Produccion.
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Cuadro 16
MANUFACTURA NO PRIMARIA
Pond. Octubre Enero - Octubre
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2007 ¥ Var. % Contribucién Var. % Contribucién
anual _ al crecimiento anual _ al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 3.2 3.2 9.0 9.0
Alimentos y bebidas 233 3.7 09 9,2 1.8
Productos lacteos 2,9 8,5 0,3 11,4 0,3
Molineria y panaderia 7.7 -4.8 -0,3 -1,1 -0,1
- Arroz pilado 14 14,6 0,1 10,5 0,1
- Resto 6,4 -6,7 -0,4 -4.0 -0,2
Aceites y grasas 1,9 -4,8 -0,1 -3,4 -0,1
Alimentos para animales 0,6 54 0,0 6.6 0,0
Productos alimenticios diversos 1.1 -1,1 0,0 5.1 0,0
Cerveza y malta 25 18,0 05 18,6 04
Bebidas gaseosas 25 24,3 0,6 13,7 0,3
Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas 3,9 -0,9 0,0 26,6 09
Textil 168 9.3 -1.6 4.5 0.7
Hilados, tejidos y acabados 3,6 -54 -0,2 -1.4 0,0
Prendlas de tejidos de punto 4,5 -28,7 -1,4 -18,6 -0,7
Cuerdas, cordeles y redes 03 -30,7 -0,1 -20,0 -0,1
Otras prendas de vestir 7.9 -1,6 -0,1 0,0 0,0
Madera y muebles 4.0 1.5 01 17.3 0.6
Industria del papel e imprenta 9.9 324 33 9.2 0.3
Papel y carton 1,7 3,8 0,1 11,8 0,2
Envases de papel y cartén 0,6 -0,7 0,0 3,0 0,0
Otros articulos de papel y carton 3,1 58,0 1,9 9,7 0,3
Actividades de edicién e impresion 45 29,6 1,3 8,8 04
Productos quimicos, caucho y plasticos 16,8 6.6 1.2 8.9 1.3
Sustancias quimicas basicas 25 -22,5 -0,7 9.5 0,2
Fibras sintéticas 04 -12,2 0,0 3.1 0,0
Productos farmacéuticos 1,8 9.6 0,2 9.3 0,1
Pinturas, barnices y lacas 1,2 2,0 0,0 236 0,2
Productos de tocador y impieza 29 244 08 8.4 0,2
Explosivos, esencias naturales y quimicas 2,8 3,2 0,1 11,2 0,3
Caucho 1,0 -7.6 -0,1 4,0 0,0
Plasticos 2,7 15,2 0,5 7.7 0,2
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,5 36,1 0,5 -0,9 0,0
Minerales no metalicos 11,0 135 1.8 231 22
Vidrio 1,8 8,3 0,2 72,0 1,0
Cemento 4,5 3.9 0,2 1,7 05
Materiales para la construccion 4.6 256 1,3 17,2 0,7
Productos abrasivos 0,1 17,6 0,0 23,8 0,0
Industria del hierro y acero 4.1 -14.7 -0.7 252 09
Productos metalicos. maquinaria y equipo 105 -11.2 -1.6 222 21
Productos metalicos 6,2 0,8 0,1 236 1,3
Maquinaria y equipo 0,7 -41,9 -0,6 3,5 0,0
Maguinaria eléctrica 22 =341 -1,3 4,0 0,1
Material cle transporte 1,4 16,3 0,3 57,8 0,7
Manufacturas diversas * 3.6 -2.9 -0.1 1.8 0.1

Y Panderaciones referenciales promedio clel afio 2007.

o Incluye joyeria, bisuteria, fésforos y articulos de oficina.
Fuente: Ministerio de la Produccion.
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_32. El indice de utilizacion de capacidad instalada de la manufactura no primaria
alcanzé 81,2 por ciento en octubre, frente a 79,3 por ciento en igual mes del 2007.
En el periodo enero — octubre el indice de capacidad instalada fue de 77,7 por ciento.

Gréfico 7
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1/ Se define como el ratio entre la produccién corriente y la maxima produccién mensual de los Ultimos 8 afios
para cada agrupacion industrial.
Fuente: Ministerio de la Producci6n.

El grupo alimentos y bebidas aumentd 3,7 por ciento en el mes, contribuyendo con
0,9 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo
enero — octubre este rubro crecio 9,2 por ciento.

Este afio a diferencia del anterior® es mas calido, por lo que en octubre adquirieron
mayor dinamismo, las industrias de bebidas gaseosas, cerveza y yogurt cuyos
productos se pueden consumir frios. En contraste, hubo una menor actividad de
molienda de trigo, de productos de panaderia y de aceite de soya por alzas en sus
insumos en el primer semestre; de esparragos congelados en favor de una mayor
produccién de espéarragos frescos y en conserva; y de elaboracion de jugos ante un
impulso de la produccién de bebidas gaseosas de mayor cobertura comercial.

Bebidas gaseosas (24,3 por ciento), por una mayor produccién de bebidas gaseosas
con dulce (20,1 por ciento), de agua embotellada de mesa (57 por ciento), agua en
botellones (19,4 por ciento) y de bebidas energizantes (80,1 por ciento). Contribuyé al
resultado del mes el relanzamiento de nuevas bebidas gaseosas y energizantes.

Cerveza y malta (18,0 por ciento) con una mayor produccion de parte de las
cervecerias mas importantes del mercado. Contribuy6 con este resultado la apertura
de una linea de produccién en Lima, ademas de la inversién en sus plantas de
Arequipa, Lambayeque (Motupe) y Cusco de uno de los principales grupos de la
industria cervecera.

Productos lacteos (8,5 por ciento), por una mayor produccién de yogurt (21,2 por
ciento), leche evaporada (1,3 por ciento) y quesos (9,3 por ciento).

® Segtin SENAMHI en el 2007, se registré el invierno mas frio de los Gltimos 30 afios y el mas
prolongado.
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En contraste a estos resultados se redujo la actividad de:

Molineria y Panaderia (-4,8 por ciento) y aceites y grasas (-4,8 por ciento), asociadas
al incremento en sus precios hasta julio como en el caso de los fideos a granel y hasta
mayo en el caso del aceite vegetal.

Cuadro 17
PRODUCCION DE ARROZ PILADO Y HARINA DE TRIGO
Arroz pilado Harina de Trigo

Produccion  Var. % Produccion  Var. %
Enero 2008 131,2 22,5 71,2 -5,6
Febrero 68,1 -3,0 87,6 9,8
Marzo 125,5 -0,1 82,6 -17.7
Abril 180,0 34,3 79,1 3,1
Mayo 319,9 -10,6 93,0 52
Junio 428,4 13,2 83,3 -10,5
Julio 175,5 36,8 82,6 -11,6
Agosto 71,1 21,3 87,6 -11,6
Setiembre 70,5 8,1 96,4 2,7
Octubre 76,6 14,6 93,5 -7,6
Ene.-Oct. 1646,9 10,5 857,1 -3,8

Fuente: Minag

Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohélicas (-0,9 por ciento),
principalmente por menor produccién de esparragos congelados y, de jugos y
refrescos, ante el impulso en la produccion de las bebidas gaseosas.

Gréafico 8
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33. El grupo de productos textiles disminuyd 9,3 por ciento en octubre y 4,5 por ciento
en el periodo enero - octubre.

El rubro hilados, tejidos y acabados cayd 5,4 por ciento, restando 0,2 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. El resultado del mes refleja
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34.

35.

36.

las menores exportaciones a los EE.UU que registraron las firmas mas
representativas del sector. Resultado que fue compensado por la mayores
exportaciones a Europa y produccion de hilados que reportaron otras firmas
importantes.

El rubro de prendas vy tejidos de punto cayd 28,7 por ciento, lo cual resté 1,4 puntos
porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria. Explicado por los
mayores inventarios mantenidos por una de las empresas mas importantes del rubro,
ademas de una menor demanda por parte de sus clientes exportadores.

La industria de madera y muebles aumenté 1,5 por ciento, aportando 0,1 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo enero —
octubre, esta industria crecié 17,3 por ciento. Rama que continta siendo impulsada
por las mayores ventas de muebles de madera para el hogar.

La industria de papel e imprenta aumenté 32,4 por ciento y sumo 3,3 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo enero -
octubre aumento 9,2 por ciento.

La produccién de otros articulos de papel y cartén registré un aumento de 58,0 por
ciento y aporté 1,9 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria,
explicada por una mayor demanda de pafiales para adultos, que viene siendo
incentivada por constantes promociones que realizan las empresas de la rama.

La rama de actividades de edicién e impresién aumentd 29,6 por ciento y aport6 1,3
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria, como reflejo de la
mayor produccion de encartes y catédlogos publicitarios, aunado a las mayores ventas
de ejemplares y publicidad por parte de algunos diarios importantes del pais.

La rama de papel y cartén aumentoé 3,8 por ciento y aporté 0,1 puntos porcentuales al
crecimiento de la manufactura no primaria, reflejando asi las inversiones hechas por la
empresas de la rama en sus plantas convertidoras y de molinos de papel.

La produccién de envases de papel y cartén disminuy6 0,7 por ciento, por el cierre de
operaciones de una de las principales empresas de la rama en diciembre de 2007,
gue fue adquirida por otra firma relacionada al rubro.

El rubro productos guimicos, caucho y plasticos aumenté 6,6 por ciento y aportd
1,2 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo
enero-octubre aumento 8,9 por ciento.

Productos de tocador y limpieza crecié 24,4 por ciento y contribuyé con 0,8 puntos

porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Destacd la mayor
produccién de champ y detergentes.

La rama de productos de plasticos creci6 15,2 por ciento y aportd 0,5 puntos al
crecimiento de la manufactura no primaria. Ello fue explicado por un aumento en la
utilizacion de capacidad instalada por parte de las firmas lideres de la rama como
respuesta a una mayor demanda.
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La elaboracién de productos farmacéuticos crecié 9,6 por ciento y sumoé 0,2 puntos al
crecimiento de la manufactura no primaria. Debido a que algunas empresas del rubro
reportaron una mayor produccién con el fin de acumular inventarios, ademas de la
implementacion de un nuevo laboratorio por parte de una de ellas.

La fabricacion de explosivos, esencias naturales y guimicas crecié 3,2 por ciento y
sumé 0,1 puntos al crecimiento de la manufactura no primaria, por la mayor
produccién de explosivos correspondiente a una mayor demanda interna proveniente
de empresas mineras.

La produccién de pinturas, barnices y lacas se incrementé 2,0 por ciento. Este
resultado es explicado por la introduccién al mercado de nuevos productos y colores
de pintura por una de las empresas mas importantes del rubro. Dicho resultado fue
compensado por la menor produccién de otra empresa representativa que registré
inventarios acumulados durante meses anteriores.

La rama de sustancias guimicas basicas disminuy6 22,5 por ciento y restd 0,7 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. Este resultado corresponde
a la menores exportaciones de colorantes naturales y quimicos; y a una menor
produccién de gases para la industria siderargica.

La rama de caucho decreci6 7,6 por ciento en octubre y resté 0,1 puntos al
crecimiento de la manufactura no primaria. Tal resultado se explica por un menor
volumen exportado a Estados Unidos y paises de América Latina que registré una de
las empresas mas importantes del rubro.

Minerales no metalicos aument6 13,5 por ciento y sumd 1,8 puntos porcentuales
al aumento de manufactura no primaria. En el periodo enero-octubre aument6 23,1
por ciento.

La produccion de vidrio crecié 8,3 por ciento y aportd 0,2 puntos porcentuales al
crecimiento del sector. Resultado que es explicado por una mayor demanda de
envases para cerveza y de cristales usados en la industria de la construccién.

La produccion de materiales para construccion crecié 25,6 por ciento y aporté 1,3
puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria; principalmente por
la mayor produccién de concreto premezclado y de fiborocemento (45,7 por ciento), que
ante el buen desempefio del sector construccion las empresas del rubro vienen
incrementado sus ventas.

La produccion de cemento se incrementd 3,9 por ciento y contribuydé con 0,2 de
punto porcentual a la tasa de crecimiento del sector, crecimiento que sigue siendo
impulsado por la mayor demanda interna de cemento.

La industria de hierro y acero registré una disminucién de 14,7 por ciento y, resto
0,7 puntos porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo
enero — octubre aument6 25,2 por ciento. Este resultado, obedece a la acumulacion
de inventarios que registraron las empresas de la industria.
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Productos metdlicos, maquinaria y equipo disminuy6 11,2 por ciento y rest6é 1,6
puntos porcentuales al aumento de la manufactura no primaria. En el periodo enero —
octubre aumento 22,2 por ciento

La produccién de maquinaria eléctrica cay6 34,1 por ciento y resté6 1,3 puntos
porcentuales a la manufactura no primaria. Explicado por una menor produccién de
aparatos de distribucion y control de energia eléctrica; y de hilos y cables eléctricos.
Este resultado fue compensado por la mayor produccion de aparatos eléctricos de uso
doméstico (12,8 por ciento) ante una mayor demanda externa por productos de linea
blanca y marrén que report6é una de las firmas de mayor representatividad del rubro.

En esta misma linea, la producciéon de maquinaria y equipo cayé 41,9 por ciento,
restando 0,6 de punto porcentual a la tasa de crecimiento de la manufactura no
primaria, explicado por la menor produccién de aparatos de refrigeracién por parte de
la firma de mayor contribucion en la rama debido a un menor numero de pedidos por
parte de sus clientes.

En el mismo sentido, la menor produccién de maquinaria para mineria y obras de
construccién obedece a una paralizacion de érdenes de compra programadas por los
clientes de la empresa lider en esta actividad.

El crecimiento de material de transporte (16,3 por ciento) que contribuyé con 0,3
puntos porcentuales a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria, refleja la
mayor produccién de autopartes y repuestos para vehiculos (6,3 por ciento)
correspondientes a una mayor demanda por empaques, retenes y filtros para
vehiculos.

La fabricacion de productos metalicos aumenté 0,8 por ciento, aportando 0,1 de punto
porcentual a la tasa de crecimiento de la manufactura no primaria, explicado por la
mayor produccién de articulos metdlicos de uso estructural (1,8 por ciento), que sigue
siendo sustentada en la mayor demanda de estos productos por parte de proyectos
mineros. Este resultado fue atenuado por la menor produccién de perfiles metalicos
por parte de empresas importantes en la rama, debido a una menor demanda del
sector metalmecanica.

El rubro manufacturas diversas disminuyé 2,9 por ciento, restando 0,1 puntos
porcentuales al crecimiento de la manufactura no primaria. En el periodo enero —
octubre aumento 1,8 por ciento. El resultado del mes obedece a la menor produccion
de bisuteria, asi como por menores exportaciones de cierres de cremalleras.

Sector Construccién
En el mes de octubre, el sector construccién crecié 11,9 por ciento reflejando el

incremento de 9,9 por ciento en el consumo interno de cemento. De esta manera, en
los primeros diez meses del afio el sector acumula un crecimiento de 17,7 por ciento.
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Grafico 9

Tasa de Crecimiento del Sector Construccion
(Variacion porcentual anual)
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42. En el mes de octubre, los despachos locales de cemento se incrementaron en 12,5

43.

por ciento, reflejando la mayor actividad de la industria cementera.

El crecimiento de los principales materiales de construccion reflejan el dinamismo del
sector. Es asi que hasta el mes de octubre, la produccién de barnices convencionales
aumento en 26,8 por ciento, pintura latex en 19,8 por ciento, esmaltes convencionales
en 13,1 por ciento, ladrillos en 12,0 por ciento y cemento Pértland en 10,9 por ciento.

Cuadro 18
Indicadores del Sector Construccion

Ene-oct Ene-oct

Productos Unid. 2007 2008 Var %
Barnices convencionales GL. 400 661 508 135 26,8
Pintura latex GL. 8 280 926 9922 563 19,8
Esmaltes convencionales GL. 2291 204 2591 841 13,1
Ladrillos ML. 236 815 265 177 12,0
Cemento Portland TM. 4 391 607 4871 440 10,9

Fuente: PRODUCE
Elaboracién: BCRP

De igual manera, a octubre el crecimiento de los créditos hipotecarios fue 91,5 por
ciento en moneda nacional y 9,2 por ciento en moneda extranjera’.

Asimismo, los contratos de arrendamiento financiero destinados a actividades
inmobiliarias aumenté 59,6 por ciento a octubre con respecto a similar mes del afio
anterior alcanzando un monto de S/. 1 302 millones.

" Al tipo de cambio bancario promedio del periodo. Fuente: BCRP
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Grafico 10
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1/ Incluye actividades empresariales y de alquiler

Recuadro 2
Evolucién de las Edificaciones en Lima Metropolitana y el Callao

De acuerdo al Gltimo estudio de CAPECO?, la actividad edificadora en Lima Metropolitana
y el Callao aumenté 14,2 por ciento a julio del 2008, pasando de 3 832 000 m? construidos
en el 2007 a 4 375 525 m? construidos en el presente afio. De esta manera, se mantiene
su evolucion positiva iniciada en el 2003.

Actividad Edificadora en Lima Metropolitana y Callao

—1 En miles de m2 4 376
—Var% anual 3832 [ |
3428
3020 3226
2353 [ |
1772 28,1
— 14,2
32, \ 65 6,2 o
-9,4

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Fuente: CAPECO
Elaboracién: BCRP

& X1l Estudio EI Mercado de Edificaciones Urbanas en Lima Metropolitana y el Callao, CAPECO.
(2008)
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destinos (3,4 por ciento) y locales comerciales (1,4 por ciento). En esta categoria,
mayoria de obras esta en proceso constructivo (76,3 por ciento)

por ciento), principalmente departamentos; seguido de oficinas (3,7 por ciento), otros

la

Mientras que las edificaciones no comercializables® se han incrementado en 7,6 por ciento
con respecto al 2007, y en el cual destaca la participacién de las viviendas del tipo
unifamiliar (404 372 m2) y del tipo multifamiliar (96 438 m2); seguida de la categoria otros

(589 607 m2) en los que se incluye restaurantes, hoteles, colegios, clinicas, etc.

Actividad Edificadora en Lima Metropolitana y el Callao
(En miles de m?)

Oferta de Edificaciones 1373,0 14479 1477,0 55 2,0
Edificaciones Vendidas 883,3 1107,0 1524,7 25,3 37,7
Edificaciones no 11715 12772 13738 9,0 7.6
Comercializables

Total Actividad 34278 38320 43755 11,8 14,2

Edificadora
Fuente: CAPECO

Del total de la actividad edificadora en el 2008, el destino vivienda tuvo la mayor

participacion (73,4 por ciento), seguida del destino otros™ (16,5 por ciento), las oficin

as

(6,5 por ciento) y locales comerciales (3,6 por ciento). El destino vivienda suma 30 263

unidades (5 142 casas y 25 121 departamentos) representando 3 210 165 m?.

Los destinos con mayor incremento fueron las oficinas y el destino otros con una variacion

de 184 por ciento y 68,9 por ciento, respectivamente.

Actividad Edificadora Segun Destinos
(En miles de m?)

Var. 1,6%
02007 @ 2008 3160 3 210
Var. 68,9%
Var. 10.0% Var. 184,0%
— s
143 158 100 284
[ T 3 L [/ |
Locales Oficinas Otros destinos Vivienda

Comerciales

Fuente: CAPECO
Elaboracién: BCRP

° Las obras o las unidades paralizadas y las edificaciones que se construyen para arriendo o uso

ropio
?0 “Otros destinos” incluye obras como hoteles, centros educativos, religiosos, deportivos, de

esparcimiento (cines, restaurantes), edificaciones institucionales, playas de estacionamiento, etc.
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Segun el estudio de CAPECO, para el 2008 la demanda insatisfecha alcanza 290 501
viviendas ubicadas en Lima Metropolitana y Callao, de las cuales el 86,7 por ciento se
centra en viviendas con precios menores a US$ 20 mil, las cuales estan dirigidas a los
sectores socioecondmicos D y E. Destaca el rango entre US$ 10 mil a 15 mil, el cual

representa el 25,2 por ciento; y el rango entre US$ 4 mil a 8 mil que concentra el 22 por
ciento.

La demanda insatisfecha® para las viviendas de menos de US$ 20 mil ha tenido un
tendencia creciente en los ultimos afios, es asi que en el 2007 se incremento 6,5 por
ciento, mientras que en el 2008 vari6é 10,8 por ciento.

44.

45.

Indicador de demanda

La demanda interna crecié 14,1 por ciento en octubre acumulando en lo que va del
afio una expansién de 13,2 por ciento. En el mes, el alto crecimiento de la demanda
interna se explica por el mayor aporte del consumo y la inversion privada.

El crecimiento del consumo privado en octubre, estuvo asociado al crecimiento en la
tasa de empleo en los Ultimos meses, asi como a los mayores créditos de consumo
del sistema financiero los cuales crecieron 30 por ciento respecto a octubre de 2007.

Otros indicadores que reflejaron el dinamismo del consumo privado durante el mes
fueron las mayores importaciones de electrodomésticos, las mayores ventas de
vehiculos nuevos y la produccion de bienes de consumo masivo.

La importacion de electrodomésticos fue de US$ 65,7 millones, lo cual representa
un aumento de 41 por ciento respecto a octubre del afio anterior y de 22 por ciento
durante el periodo enero-octubre. Entre las principales adquisiciones destacan la
compra de televisores, refrigeradores, tostadoras y licuadoras.

! Se define como demanda insatisfecha la diferencia entre la demanda efectiva y la oferta
inmediata de vivienda para cada nivel de precios. La demanda efectiva es a su vez el nUmero de
hogares que estan interesados en comprar una vivienda, cuentan con los recursos suficientes para
el pago de la inicial y los ingresos necesarios para cumplir con la cuota del crédito, cuyo nimero se
estima a partir del indicador de necesidades basicas insatisfechas con base a los datos del Censo
de 1993y actualizados con el estudio hecho por Capeco a julio de 2008.
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Grafico 11

IMPORTACION DE ELECTRODOMESTICOS: Ene 07 - Oct 08
(Variacion porcentual anual)

60 _ 56

50

Set
Abr
Set
Oct

o
[<}]
['H

Ene. 07
Mar
Abr
May
Jun

Jul
Ago
Oct
Nov
Dic

Ene. 08
Feb
Mar
May
Jun
Jul
Ago

Fuente: SUNAT
Elaboracion: BCRP

En octubre la venta de vehiculos nuevos de uso familiar crecié 54,0 por ciento
respecto a igual mes del afio anterior. La venta total de vehiculos nuevos creci6 48,2
por ciento respecto al mismo periodo del afio pasado, tasa de crecimiento menor a la
observada en meses previos.

Cuadro 19
VENTA DE VEHICULOS NUEVOS
(Unidades)
Familiares Comerciales Transporte de Carga Total

Var % Var % Var % Var %
Mes 2007 2008 08107 2007 2008 08/07 2007 2008 08107 2007 2008 08107
Enero 1757 3316 88,7 1060 1635 54,2 251 713 184,1 | 3068 5664 84,6
Febrero 2029 3517 73,3 971 1633 68,2 352 750 113,1 | 3352 5900 76,0
Marzo 2192 3610 64,7 1155 2104 82,2 426 1021 139,7 3773 6735 785
Abril 2115 4403 108,2 1297 2219 711 387 1076 178,0 3799 7698 102,6
Mayo 2235 4851 117,0 | 1448 2383 64,6 627 1397 1228 | 4310 8631 100,3
Junio 2348 4829 1057 | 1484 2408 62,3 619 1301 110,2 | 4451 8538 91,8
Julio 2386 5843 1449 | 1325 2311 744 593 1441 143,0 | 4304 9595 1229
Agosto 2529 5449 1155 | 1429 2476 73,3 558 1423 155,0 | 4516 9348 107,0
Setiembre | 2062 4736 129,7 | 1415 1880 32,9 691 1192 725 4168 7808 87,3
Octubre 2675 4119 54,0 1377 1664 20,8 662 1201 814 4714 6984 48,2
Noviembre | 2 721 1600 732 5053
Diciembre | 3 381 1499 628 5508
Ene-Dic 28430 16 060 6526 51016

Fuente: ARAPER
Elaboracién: BCRP

Asimismo, los productos de consumo masivo como: champu, agua embotellada de
mesa, detergentes, yogurt, cerveza, conservas y leche evaporada mantuvieron en
octubre el dinamismo de meses anteriores.
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Cuadro 20

PRODUCCION DE BIENES DE CONSUMO MASIVO
CON MAYORES INCREMENTOS
(Variaciones porcentuales)

Afio 2007 Ago0.08 Set.08 Oct. 08
Champ 35,2 138,1 264,7 172,9
Agua embotellada de mesa 16,3 -4.8 16,2 57,0
Detergentes 19,9 4,2 52,6 28,7
Yogurt 24,4 72,5 24,1 21,2
Cerveza 9,9 27,6 28,1 19,4
Conservas de esparragos 23,4 21,0 29,5 12,5
Crema dental 6,6 -51,4 11,1 8,6
Leche evaporada 54 0,2 -0,8 1,3

Fuente: Ministerio de la Produccién.

46. Por su parte, la mayor inversién privada en el mes, refleja el aumento de 50,9 por
ciento de las importaciones de bienes de capital (excluyendo materiales de
construccién) y de 10,8 por ciento en el consumo interno de cemento™.

lll. Proyeccion del PBI sectorial: noviembre

47. Se proyecta un crecimiento del PBI en noviembre de 5,8 por ciento. Con ello, el

crecimiento del PBI en el periodo enero — noviembre seria 9,6 por ciento.

El sector agropecuario creceria 5,3 por ciento por una mayor produccion de
carne de ave, huevos, arroz, cafa de azlcar, esparrago y maiz amilaceo.

En noviembre, el sector pesca registraria una disminucion de 11,0 por ciento
debido tanto al menor volumen de captura de anchoveta como a una reduccién en
los desembarques para congelado.

El sector mineria e hidrocarburos habria crecido 10,8 por ciento por la
produccién de cobre y zinc debido en parte a la mayor capacidad productiva de
Antamina y en parte un efecto base ya que en noviembre y diciembre del afio
pasado la produccién de cobre y zinc de la empresa fue particularmente baja
debido a problemas operativos. Asimismo, habria influido el aporte de la
produccién de hidrocarburos liquidos por el inicio de produccion en el lote 56 por
parte de Pluspetrol.

El sector manufacturero registraria un crecimiento de 4,8 por ciento.

La manufactura de procesamiento de recursos primarios mostraria un aumento de
4,6 por ciento, debido a la mayor actividad de la refinacion de petréleo, por la
incorporacion del Lote 56 de Pluspetrol; productos carnicos por la mayor
produccién de carne de ave; la refinacion de metales no ferrosos (mayor actividad

2 Fuente: Asocem y Sunat
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de Southern) y de azlcar: Este resultado seria atenuado por la menor produccién
de la industria pesquera

De acuerdo a informacién de 152 empresas, la manufactura no primaria creceria
4,8 por ciento, principalmente por una mayor producciéon de la industria del papel e
imprenta; minerales no metalicos; alimentos y bebidas; productos quimicos,
caucho y plasticos y madera y muebles.

El sector _construccidn creceria 10,4 por ciento, de acuerdo a informacién de
consumo interno de cemento de noviembre, que aumenté 9,8 por ciento en el mes.

- En noviembre, la produccién de electricidad reportada por el COES muestra una
tasa de crecimiento de 4,7 por ciento respecto al mismo periodo del afio anterior y
en lo que va de diciembre 4,0 por ciento.

Grafico 12
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1/ De acuerdo a informacién diaria
2/ En noviembre del 2008 se registraron los feriados para la APEC y hubo un mayor niumero de fines
de semana repecto a noviembre del afio anetrior.
3/ Informacion al 17 de diciembre

Departamento Indicadores de Actividad Econdmica
Subgerencia de Estadisticas Macroeconémicas
Gerencia de Informacidn y Analisis Econémico
Gerencia Central de Estudios Econdémicos

15 de diciembre de 2008
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Anexo |
Encuesta de expectativas macroecondémicas: Noviembre 2008

® a. Evolucion empresarial

48. Entre el 12 y 28 de noviembre el Banco Central de Reserva llevé a cabo la encuesta
de expectativas macroeconémicas sobre una muestra de 365 empresas,
representativas de todos los sectores econémicos del pais. En noviembre, el 76 por
ciento de las encuestadas declaré que tuvo un nivel de ventas igual o mayor respecto
al mes anterior, mientras que el 70 por ciento sefialé que sus 6rdenes de compra
fueron iguales o mayores a los de octubre dltimo.

Cuadro 1
Encuesta de Expectativas Macroeconémicas y de Ambiente Empresarial *
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Mayor Igual Menor N.A.
Ventas
Noviembre 2007 35% 50% 16% 0%
Diciembre 42% 40% 17% 0%
Enero 2008 32% 43% 25% 0%
Febrero 34% 47% 19% 0%
Marzo 38% 48% 14% 0%
Abril 37% 46% 17% 0%
Mayo 36% 52% 12% 0%
Junio 28% 55% 16% 0%
Julio 41% 45% 14% 0%
Agosto 31% 50% 19% 0%
Setiembre 26% 56% 18% 1%
Octubre 24% 51% 25% 0%
Noviembre 2008 28% 48% 24% 0%
Inventarios
Noviembre 2007 21% 66% 13% 0%
Diciembre 22% 58% 20% 0%
Enero 2008 18% 56% 26% 0%
Febrero 15% 66% 20% 0%
Marzo 20% 62% 18% 0%
Abril 17% 67% 15% 0%
Mayo 16% 67% 17% 0%
Junio 18% 69% 14% 0%
Julio 17% 58% 23% 3%
Agosto 21% 58% 16% 5%
Setiembre 15% 65% 13% 6%
Octubre 19% 61% 16% 4%
Noviembre 2008 24% 52% 21% 3%
Ordenes de compra
Noviembre 2007 31% 58% 11% 0%
Diciembre 32% 55% 14% 0%
Enero 2008 21% 57% 23% 0%
Febrero 24% 61% 15% 0%
Marzo 29% 63% 9% 0%
Abril 32% 56% 12% 0%
Mayo 27% 62% 11% 0%
Junio 23% 65% 12% 0%
Julio 21% 60% 13% 6%
Agosto 21% 60% 12% 7%
Setiembre 21% 57% 15% 7%
Octubre 18% 57% 18% 6%
Noviembre 2008 22% 48% 22% 7%

1/ Corresponde a una muestra de 365 empresas representativas de todos los sectores econémicos
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Gréfico 1

' 49. En lo que respecta a la situaciéon econémica a futuro, el 20 por ciento de las
empresas encuestadas espera una mejor situacién de la economia en los préximos
tres meses, en tanto un 18 por ciento cree que la situacion de su sector sera mejor. En
ambos casos, el porcentaje de empresas con previsiones negativas sobre la economia
y el sector ha disminuido en comparacion a la encuesta anterior.
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50. De acuerdo a la encuesta de noviembre, el 77 por ciento de las empresas
encuestadas espera una demanda mayor o igual por sus productos en los
préximos tres meses.

Cuadro 2
Demanda dentro de tres meses / Noviembre 2008
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector maygr ° igual menoro
mejor peor

Agro y Pesca 17 75 8
Mineria e Hidrocarburos 17 67 17
Manufactura 24 49 27
Electricidad Agua y Gas 50 50 0
Construccion 18 54 29
Comercio 25 47 28
Transporte y Telecomunicaciones 45 37 18
Servicios 18 68 14
Total 26 51 23
Memo:

Octubre 2008 29 50 21

Setiembre 2008 37 54 10

Agosto 2008 38 55 8

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008
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| 51. El 72 de los empresarios consultados sefiala que el actual nivel de demanda por sus
productos esta en niveles normales o esperados.

Cuadro 3
Nivel Actual de la Demanda de sus Productos : Noviembre 2008
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

superior alo menor alo
Sector normal
normal normal

Agro y Pesca 8 67 25
Mineria e Hidrocarburos 0 61 39
Manufactura 7 68 25
Electricidad Agua y Gas 20 80 0
Construccion 0 78 22
Comercio 7 69 24
Transporte y Telecomunicaciones 8 84 8
Servicios 6 89 6
Total 7 72 21
Memo:

Octubre 2008 8 70 22

Setiembre 2008 14 70 16

Agosto 2008 15 72 13

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008

52. Segun la encuesta, el 79 por ciento de los empresarios sefialé que la produccidn en
el mes de noviembre fue igual o0 mayor a la del mes anterior.

Cuadro 4
Produccion (Noviembre 2008 / Octubre 2008)
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector mayor igual menor

Agro y Pesca 22 67 11
Mineria e Hidrocarburos 0 71 29
Manufactura 26 52 23
Electricidad Agua y Gas 50 50 0
Construccion 21 57 21
Total 25 54 21
Memo:

Octubre 2008 22 60 18

Setiembre 2008 26 61 13

Agosto 2008 20 60 20

Noviembre 2007 32 58 10

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008

53. En lo que respecta a la situacion financiera de la empresa, el 96 por ciento de las
empresas encuestadas calificé su situacion financiera como muy buena o normal,
porcentaje similar al de meses anteriores.



Cuadro 5
Situacion Financiera de la Empresa : Noviembre 2008
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector muy buena normal mala

Agro y Pesca 25 75 0
Mineria e Hidrocarburos 22 78 0
Manufactura 17 79 4
Electricidad Agua y Gas 30 70 0
Construccion 7 82 11
Comercio 17 78 5
Transporte y Telecomunicaciones 15 85 0
Servicios 35 65 0
Total 18 78 4
Memo:

Octubre 2008 19 76 5

Setiembre 2008 26 69 5

Agosto 2008 26 70 5

Noviembre 2007 43 52 5

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondémicas, BCRP Noviembre 2008

54. De otro lado, el 95 por ciento de las empresas encuestadas sostuvo no tener
problemas con el acceso al crédito.

Cuadro 6
Acceso al Crédito de la Empresa : Noviembre 2008
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector muy buena  normal mala

Agro y Pesca 25 67 8
Mineria e Hidrocarburos 22 78 0
Manufactura 21 72 7
Electricidad Agua y Gas 40 60 0
Construccion 7 86 7
Comercio 13 85 2
Transporte y Telecomunicaciones 16 82 3
Servicios 35 61 4
Total 20 75 5
Memo:

Octubre 2008 24 70 6

Setiembre 2008 30 65 5

Agosto 2008 33 64 4

Noviembre 2007 28 64 9

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008

55. El 91 por ciento de las empresas encuestadas manifesté tener una posicién buena o
satisfactoria en el negocio, tasa similar a la de encuestas anteriores.
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Cuadro 7
Situacién Actual del Negocio : Noviembre 2008
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector muy buena  normal mala

Agro y Pesca 25 58 17
Mineria e Hidrocarburos 17 72 11
Manufactura 20 70 11
Electricidad Agua y Gas 30 70 0
Construccion 7 82 11
Comercio 15 75 10
Transporte y Telecomunicaciones 18 79 3
Servicios 22 78 0
Total 18 73 9
Memo:

Octubre 2008 15 76 8

Setiembre 2008 23 70 7

Agosto 2008 24 71 4

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008

Situacién laboral

56. En lo que se refiere a la cantidad de personal empleado en la empresa, un 83 por
ciento de los empresarios encuestados espera que éste nimero ser igual o aumente
en los proximos 3 meses.

Cuadro 8
Nimero de Personas Empleadas (Préximos 3 a 4 meses)
(Como porcentaje de las empresas que respondieron)

Sector mayor o igual menoro
mejor peor

Agro y Pesca 8 58 33
Mineria e Hidrocarburos 17 50 33
Manufactura 15 67 18
Electricidad Agua y Gas 40 60 0
Construccién 7 64 29
Transporte y Telecomunicaciones 18 79 3
Servicios 18 68 14
Total 16 67 18
Memo:

Octubre 2008 16 67 16

Setiembre 2008 19 75 6

Agosto 2008 25 68 7

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Noviembre 2008
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crecimiento del PBI de 7,4 y 7,2 por ciento, respectivamente; en tanto que para
diciembre, las instituciones financieras esperan un crecimiento de 7,1 por ciento y los
analistas uno de 7,5 por ciento.

Grafico 3

Expectativas de Crecimiento de PBI

O Nov. 2008 O Dic. 2008
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Instituciones Financieras Analistas Econémicos

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Noviembre 2008

58. Para el 2008, las instituciones financieras esperan un crecimiento para la economia
peruana de 9,0 por ciento, los analistas econémicos uno de 9,2 por ciento y las
empresas no financieras un crecimiento de 8,5 por ciento. Para el 2009 las empresas
no financieras proyectan una tasa de 7,0 por ciento, los analistas 6,0 por ciento y las
empresas no financieras 6,4 por ciento. Ilgualmente, para el 2010 el crecimiento seria
de 6,3 por ciento segun las instituciones financieras, 6,0 por ciento segun los analistas
y 7,0 por ciento para empresas no financieras.

Grafico 4

Expectativas del Crecimiento del PBI
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP. Noviembre 2008
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Anexo Il
Inversiéon privada en las regiones — Octubre 2008

Tumbes

= BPZ Energy anuncié que invertira US$105 millones en el 2009 en exploracion y
produccién de hidrocarburos, en los lotes que posee en la costa norte (Tumbes y
Piura). Asimismo, la empresa esta considerando la posibilidad de construir un
gasoducto para abastecer la zona norte del pais (desde Piura a Chimbote), cuya
demanda energética es creciente.

= El Gobierno Regional de Tumbes presentd un proyecto para la expansion del
CETICOS Paita en su localidad, con la finalidad de impulsar el comercio y las
agroexportaciones del departamento. Al respecto, ya se cuenta con la ordenanza
respectiva y con el visto bueno del directorio de CETICOS Paita. En consecuencia, se
prevé que la construccién se estaria iniciando en el 2010, lo cual demandaria una
inversion de US$ 3 millones, sobre un area de 40 hectareas donada por la
municipalidad de Zarumilla.

Cusco

= La empresa canadiense Norsemont Mining estim6 culminar los estudios de
factibilidad del prospecto de cobre y molibdeno denominado Constancia (Region
Cusco) en abril del 2009. El valor del proyecto llega a los US$ 530 millones y tiene
una tasa interna de retorno (TIR) de 25,3 por ciento. Ademas, se espera que los
resultados de las perforaciones para la busqueda de molibdeno se daran a conocer a
finales del mes de noviembre.

» La compafia Backus planea invertir US$ 5 millones en la ampliacion de la capacidad
productiva de la planta de Cerveza Cusquefia, ubicado en la ciudad de Cusco. La
inversion se realizaria entre 2009-2010.

= La cadena hotelera italiana Luxury Properties tiene planeado invertir entre US$ 10 y
US$ 15 millones en Perl en los préximos cinco afios. La inversion contempla la
realizacion de tres proyectos boutique, manteniendo un estilo colonial. La cadena
realizé hace algunos meses la reapertura del hotel Casa Cartagena Luxury Properties
& Spa en Cusco, cuya inversion fue de US$ 5 millones.

Madre de Dios

= La empresa estadounidense Hunt Oil estima que, en breve plazo, iniciara una serie
de actividades operativas para encontrar mayores reservas de hidrocarburos en el
Lote 76. Luego de culminar el estudio de impacto ambiental en la zona, el estudio
sera entregado al Ministerio de Energia y Minas para su revision. De ser aprobado, la
empresa iniciaria la sismica a partir del 2009. Las inversiones de la empresa en el
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pais llegan a unos US$ 1 500 millones y para el proximo afio planea invertir hasta
US$ 1 000 millones en la busqueda de hidrocarburos, a través de sus operaciones
como Perl LNG, Consorcio Camisea, 0 por sus propias exploraciones.

Loreto

= Laempresa Repsol YPF planea invertir el préximo afio US$ 80 millones adicionales
en el Lote 39, para realizar trabajos de sismica (2D y 3D). Asimismo, entre los afios
2008 y 2012, la empresa tiene previsto invertir US$ 532 millones en exploracion de
petrdleo, cuyas reservas se calculan en 240 millones de barriles de petroleo crudo
pesado.

San Martin

= La empresa Agropecuaria del Shanusi, subsidiaria de la empresa Palmas del
Espino, incrementard su superficie agricola del cultivo de palma aceitera hasta
alcanzar 26,5 mil Has. (Afio 2011). Del area antes indicada, 15 mil Has. se ubicaran
en Palmawasi (San Martin), con una inversion de US$ 15 millones, y 11,5 mil Has.
en Shanusi (Loreto), con una inversion de US$ 34 millones. Para el procesamiento
de la palma aceitera, la empresa ya completo la instalacion de una planta extractora
en Tocache, con una inversion de US$ 4 millones.

Ucayali

= La empresa Bosques Amazoénicos S.A.C., lograra concluir una operacion de
financiamiento mediante el uso de bonos de carbono con la finalidad de evitar la
deforestacion en una extension de 16 mil Has. El monto que se recibiria en
contraprestacion asciende a US$ 20 millones.

Junin

= La Minera Chinalco Peru, subsidiaria de la Corporacion de Aluminio de China
(Chinalco), tiene previsto presentar el estudio de impacto ambiental del proyecto
minero Toromocho, para fines del 2008, e iniciar la construcciéon a mediados de 20009.
El proyecto considera una inversion de US$ 2 150 millones para extraer concentrados
de cobre.

Ica

= El Ministerio de Energia y Minas (MEM) oficializ6 la concesion del Gasoducto
Regional de Ica a la sociedad concesionaria Transportadora de Gas Internacional del
Perd, constituida por las compafiias Empresa Energia de Bogota (EEB) vy
Transportadora de Gas del Interior (TGI) de Colombia. Esta concesion fue otorgada
en el marco del proyecto denominado Gasoductos Regionales, el cual comprende el
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disefio, construccion, operacion y mantenimiento de ductos y redes para el transporte
y distribuciéon de gas natural. El Gasoducto se extenderd por las ciudades de Chincha,
Pisco, Ica, Nazca y Marcona en la Regién Ica y su concesién serd hasta por 30 afos.
La construccién tendra una extension de 280 Kilémetros, y su inversion llegara a
US$ 200 millones.

Departamento de Estudios Econémicos de Sedes Regionales
Departamento de Indicadores de Actividad Econdmica
Subgerencia de Estadisticas Macroeconémicas

Gerencia Central de Estudios Econdmicos
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